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Esirgeyen ve Yarlıgayan Tanrının Adıyla 

M A N T I Ğ A BAŞLANGIÇ 

(et- Tavti'atu Fi'l-Mantık) 

Allah rahmet eylesin, Ebû Nasr Muhammed ibn-i Muhammed el-
Fârâbî dedi ki: 

Maksadımız Mantık Sanatını incelemektir. Bu sanat, hataya düş
menin mümkün olduğu bütün hususlarda düşünce kuvvetini doğru yöne 
sevkeden şeylerle ilgili bir sanattır, akılla çıkarılmaktan ibaret olan bütün 
hususlarda hatadan koruyacak her şeyi öğreten bir sanattır. 

Dil Bilgisi sanatının dil yanındaki yeri ne ise Mantık Sanatının da 
akıl yanındaki yeri odur. Nasıl Dil Bilgisi, onu dilleri için şart koşan bir 
millette, dili düzenlerse, Mantık ilmi de aklı, hataya düşmenin mümkün 
olduğu herhangi bir hususta, ancak doğruyu düşünecek surette, düzen
ler. Demekki, Dil Bilgisinin dille ve sözlerle olan bağıntısı Mantık İlminin 
akılla ve mâkullerle olan bağıntısı gibidir. Nasıl Dil Bilgisi, dilde söyleyiş 
bakımından hataya düşmenin mümkün olduğu yerde, dilin ölçüsü ise, 
bunun gibi, Mantık ilmi de mâkullerde hataya düşmenin mümkün olduğu 
herhangibir hususta aklın ölçüsüdür. 

Sanatlar kıyasla yapılanlar ve kıyasla yapılmayanlar şeklinde ayrı
lırlar. Kıyasla yapılanlar parçaları hazırlandıktan ve tamamlandıktan 
sonra işi kıyası kullanmaya kalmış olan sanatlardır. Kıyasla yapılmayan 
sanatlar ise parçaları hazırlandıktan ve tamamlandıktan sonra işi ve gayesi 
herhangi bir iş yapmak olan sanatlardır; hekimlik, çiftçilik, doğramacı
lık, kalfalık gibi ve kendilerinden herhangi bir iş ve faaliyet hasıl olmaya 
elverişli diğer sanatlar gibi. 

Kıyasla yapılan sanatlar beş tanedir: Felsefe ile, tartışma, safsata, söz 
söyleme ve şiir sanatları. İşe ait sanatlarda, bazı parçaların meydana çı
karılması için kıyasın kullanılması imkân dışında değildir; bununla be
raber, o parçalarla karşılaşıp onlar sonuç olarak veya onlardan sonuçlar 
çıkarıldığı ve tamamlandığı vakit, o sanatların tamamlanma işi,hekimlik, 
çiftçilik ve denizcilikte olduğu gibi, herhangi bir iş görmek suretiyle olur. 
Bu sanatlar bazı parçalarının sonuç çıkarmakta kıyasa muhtaç olmaları 
bakımından kıyasa ait sanat haline gelmezler, tersine, bu sanatlar tamam
landıktan sonra işlerinin kıyas kullanmak olması bakımından o hale gelir
ler. Kıyas ya bir başkasına söz söylemekte veya bir kimsenin kendi kendisi 
için herhangi bir şeyi sonuç olarak çıkarmasında kullanılır. Felsefenin 
durumu bu ikisini birden kullanmaktır. 

Bu beşten arta kalanlara gelince: Bunların herbirinde kıyas başkası
na söz söylemekte kullanılır. Felsefî söz söylemeye " b u r h a n î " denir ve 
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ondan doğrunun öğretilmesi ve haklarında kesin bilgi hasıl olan şeyleri bildir
mesi istenir. Tartışmalı söz söylemeye gelince, ondan söyleyenin bilinen 
ve yaygın şeylere dayanarak üstün gelmesi istenir. Safsatalı söz söylemede, 
söz söyleyenin, aslında öyle olmayıp görünüşte yaygın zannedilen şeylere 
dayanarak zandan ibaret bir üstünlükle üstün gelmesi istenir. Maksat, 
söyleyenin ve dinleyenlerin mugalâta yapmalarıdır, aldatma ve bozma-
larıdır. Söyleyen kendisi hakkında hikmet ve ilim sahibi olduğu hayaline 
kapılır, halbuki öyle değildir. İşte bunun için "aldatıcı hikmet" sanatı 
ismi türemiştir. Onun hikmet olduğu zannedilir, halbuki öyle değildir. "Sofya 

hikmet, "istes aldatmadır. Hitabî söz söylemede, kesin bil- SH lb 
giye ulaşmaksızm, kendinde bir nevi huzur husul eden şeyle dinleyen inan- S H 2 a 

dırılmak istenir. Şiirli söz söylemede ise bir şeyin sözle anlatılması ve ha
yalde canlandırılması istenir, nasıl Temsil Sanatında hayvan nevileri 
ve diğer cisimler beden hareketleriyle anlatılırsa, işte öyle. Şiir sanatının 
diğer kıyas yapılan sanatlarla olan. bağıntısı Temsil Sanatının diğer işe 
ait sanatlarla olan bağıntısı gibidir, satranç oyununun, duygu bakımın
dan, orduları sevketme ile bağıntısı gibidir. Vücutları, organları, ve ses
leriyle bir şey anlatanlar da bir çok şeyleri bu yaptıklarıyle anlatırlar. EH 106b 
Şairin gerçekler hakkında sözle canlandırmak istediği şeyler, insan hey EH 1 0 7 a 

keli yapanın insan hakkında, diğer hayvanları anlatanın bu anlattığı 
hayvanlar hakkında, satranç oyuncusunun harp hareketleri hakkında 
canlandırmak istediği şeyler gibidir. O halde, Mantık Sanatı kıyasın kul
lanıldığı sanatların herbirine onların tamamlandıkları özel kanunlar ver
mekten ibarettir. Bu kanunlar, bu sanatlardan herhangi birinin görüşüne 
uygun olduğu ileri sürülen şeyin öyle olup olmadığının kendileri vası-
tasıyle incelenip ayırdedildiği kanunlardır. Bu suretle o şeyin ona uygun 
olup olmadığı anlaşılmış olmaktadır. Bu kanunlar beş kitaptır. Bu beş 
sanatın hepsinin iştirak etmiş olduğu diğer kanunlar üç kitapta verilir. 
Bu suretle mantığın bütün parçaları sekiz kitap halinde meydana çıkar. 

O kitaplardan birincisi Kategoriler Kitabı'dır ve kendilerine müfret 
sözlerle delâlet edilen müfret kategorilere ve müfret kategorilere delâlet 
eden müfret sözler hakkındadır. Bu kitap kıyasların yapıldığı parçaların 
ve söz söylemede kullanılan sözlerin en azını teşkil eder. ikincisi Önerme 
Kitabı'dır. Mürekkep kategoriler ve mürekkep sözler hakkındadır. Bunlar 
iki kavramdan ve iki sözden yapılırlar. Kendileriyle kıyasın yapılmış ol
duğu öncüller bu tarzda hazırlanırlar. Üçüncüsü Kıyas Kitabı'dır. Önerme 
Kitabı'nda zikredilen öncüllerden teşkil edilen şeyler hakkındadır, işte 
bu üçü o beş sanatın iştirak ettikleri şeyler hakkındadır. Dördüncü ki
tap Burhan Kitabı'dır. Kendileriyle, bilhassa felsefe sanatının yapılmış ol
duğu hususî kanunlara aittir. Sonra geri kalan dört kitap geri kalan dört 
sanat hakkındadır. 

Felsefe dört kısımdır: Matematik, tabiat ilmi, ilahiyat ilmi, ve şehir
lere ait ilim. Matematik dört kısımdır: Sayı ilmi, geometri, yıldızlar ilmi 
ve müzik ilmi. Tabiat ilmi cisimler ve cisimlerde tabiî olarak yani insan 



iradesi karışmadan bulunan her şey hakkında araştırma ile ilgilidir. 
İlahiyat ilmi ise cisim olmayan ve cisimde bulunmayan şey hakkında ve 
diğer öteki ilimlerin ait olduğu şeylerin en uzak sebepleri hakkında araş
tırmadır. Şehirlere ait ilim saadet hakkında, gerçek olmayıp öyle olduğu 
zannedilen saadet hakkında ve şehirlerde riayet edildikte ora ahalisini 
saadete ulaştıran şeyler hakkında ve şehirlerde yapıldığı takdirde ora 
ahalisini saadetten uzaklaştıran şeyler hakkında araştırmadır. Bu ilme 
"insanla ilgili olan felsefe", "'amelî felsefe" adı verilir. Çünkü, irade ile yapıl
maktan ve irade ile erişilmekten ibaret olan şeylerin incelenmesidir. 

Mantık Sanatı öyle bir alettir ki felsefenin bölümlerinde kullanıldığı 
vakit onunla ilmî ve amelî bütün sanatların ait olduğu şeylerde kesin bilgi 
hasıl olur. Bilinmesi istenen herhangi bir şey hakkında Mantık Sanatı 
olmadan doğrunun tayin edilmesi için bir yol yoktur. Bu sanatın adı 
"nutk" kelimesinden türemiştir. Bu kelime Eskilere göre üç şeye delâlet 
eder. İnsanın mâkulleri idrâk edebileceği kuvvete delâlet eder. Bu kuv-

SH 2a vetle ilim ve sanatlar elde edilir, ve onunla hareketlerin güzeli ve çirkini 
ayırdedilir. Bunların ikincisi insan nefsinde anlayış yolu ile hasıl olan 
mâkullerdir, bunlara "içten konuşma" denir. Üçüncüsü, içerde bulunan 
şeyi dil ile söylemektir, ona da "dıştan konuşma" denir. Mantık Sanatı 
"natıka kuvveti" için mâkullerden ibaret bulunan içten konuşmaya ka
nunlar verince ve sözlerden ibaret olan dıştan konuşmaya bütün dillerde 
müşterek olan kanunları verince, bu "natıka kuvveti", her iki halde de, 
onun yardımıyle doğru yola çevrilir, ve her ikisinde de yanlışa düşmek
ten korunur. 

Mantık denen sanatla "Dil Bilgisi bazı benzerlik gösterdikleri gibi, 
birbirinden ayrılırlar da. Çünkü Dil Bilgisi bir millete ve bu dili konu
şan kimselere has olan sözlerin kanunlarını verir. Halbuki Mantık Sanatı 

107a bütün dillerde müşterek olan sözlerin kanunlarını verir. Mantık sanatiyle 
uğraşanlar sıfatlara "yüklem" derler, sıfatlanmışlara ise "konu" derler. 
Sıfatların yani yüklemlerin basit olanları vardır, mürekkep olanları var
dır. Basit olanı, kendisine bir tek sözle delâlet edilmiş olanıdır, meselâ 
" insan", "hayvan", "konuşan", "beyaz", "siyah" gibi. Mürekkep, ken
disine mürekkep bir sözle delâlet edilenidir; meselâ"konuşan hayvan", 
"beyaz insan" gibi. Her yüklem basittir. Bir şey bir şeye ya benzer ya ben
zemez. Bir şeyin bir şeye benzemesinde o şey ona ya öz bakımından benzer 
veya öz bakımından değil, fakat her hangi bir hali bakımından benzer. 
Bu duruma göre, iki veya daha fazla şeyin benzediği yükleme "küllî yük
lem" denir. Meselâ, " insan", "hayvan" gibi. Herhangi bir insanın ken
disine hiç benzemediği şeye "şahıs" denir, " Z e y d " ve A m r " gibi. Özleri 
bakımından benzeyen iki şey " b u nedir" yoluyla yüklemdir. Çünkü, " b u 
nedir" in cevabı olarak " insan" ve "hayvan" gibi kısaca, görülen veya 
algılanan bir şey kullanılır. İki şeyin özleri bakımından benzediği iki ba
sit yüklemin daha geneline "cins" denir, o ikisinden daha hususî olanına 
"nevi" denir. Zeyd ve Amr'm öz bakımından benzedikleri " insan" ve 
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"hayvan" gibi. " H a y v a n " Zeyd ve Amr'ın cinsi, " insan" ise nevidir. Şöy-
leki, eğer biz uzaktan bir kişi görsek ve " b u görülen nedir?" desek cevap 
veren kimsenin "o hayvandır" demesi lâzım geleceği gibi, görülenin me
selâ Zeyd olduğunda oybirliği edildikte, "o insandır" demesi de lâzım 
gelir. O halde "hayvan" onun cinsi, " insan" ise nevidir. 

İki veya daha fazla şeyin özleri bakımından benzemedikleri yükleme 
"araz" denir. Bir şeyin diğer bir şeyden özü bakımından ayrıldığı şeye 
"ayrım" denir.Özü bakımından olmayarak bir şeyin bir şeyden ayrıldığı 
şeye "hassa" denir. îşte basit külli yüklemler bu beşidir: Cins, nevî, ayrım, 
hassa, araz. 

İki basit yüklemle " b u gördüğünüz veya kısaca hissettiğiniz şey nedir?" 
sorusuna cevap vermek doğru olduğu takdirde cins bu iki basit yüklemin 
en geneli olarak tavsif edilir. Nevi ise bu ikisinin daha hususî olanıdır. 
Ayrım, kendisiyle nevin cinste iştirak edip diğer bir neviden öz bakımın
dan ayrıldığı yüklemdir. Meselâ, kendisiyle insanın hayvan olmakta iş
tirak ettiği hayvanın diğer nevilerinden ayrıldığı "konuşan"da olduğu 

'gibi. Hassa, ancak ve sadece bir tek nevide bulunan yüklemdir. Sadece 
insan hakkında "gülen" "boyu dik o lan" dememiz gibi, "ilim kazanan", 
"alış veriş edebilen" gibi. Bu sözlerin hepsi sadece insanda, bulunur. Araz, 
bir çok nevilere " b u nedir?" yoluyle olmayarak yüklenendir. Meselâ, 
"siyah" gibi. Bu takdirde "insan beyazdır", " a t beyazdır", "boğa beyazdır" 
deriz. Siyah için de böyledir. 

Mürekkep yüklemlere gelince: Onlar bu beşten teşkil edilirler. Meselâ, SH 2b 
"Zeyd konuşan bir hayvandır" sözümüzdeki gibi; bu, cins ve ayrımdan SH 3a 
mürekkeptir. "Zeyd gülen bir hayvandır" veya "alışveriş eden bir hay
vandır" sözümüz cins ve hassadan mürekkeptir. "Zeyd beyaz bir hay
vandır" sözümüz cins ve arazdan mürekkeptir. "Zeyd mahir bir hekim
d i r " sözümüzdeki yüklem, yani "mahir bir hekim" iki arazdan mürek
keptir. Diğer mürekkep yüklemler de böyledir, Bunlardan terkip edilirler. 
Her yüklem bir cins ve bir ayrımdan mürekkeptir veya iki cins ve iki ayrım
dan veya daha fazlasından mürekkeptir. Bu mürekkep yüklem yüklem 
olmakta herhangibir neve eşit olursa, o bu nevin "had"di olur, "Konuşan 
hayvan" sözümüz gibi, veya "ölen konuşan hayvan" sözümüz gibi veya 
insanı bu hadle tarif eden kimse de iki ayrım kullanır. Diğer "had" le r 
de böyledir. 

Bir cinsle bir hassadan veya bir cinsle bir arazdan veya iki arazdan EH 107b 
veya daha fazlasından mürekkep olan, yüklem olarak herhangibir neve EH 108a 
eşit olursa ona bu nevin "resm"i denir. " İnsan alış veriş yapabilen 
bir hayvandır" veya "insan gülen bir hayvandır" sözümüzde olduğu gibi. 
Bunlar ve bu ikisine benzeyenler insanın "resm"idir. Demekki, " h a d " 
ve " resm" müşterek olmakla beraber ismin manâsında ayrılırlar, yüklem 
iken " h a d " d i veya "resm"i oldukları nevi ile evrilirler (aksedilirler). 
Bu nevi onlar vasıtasıyle bütün geri kalanlardan ayrılmıştır. Ancak, " resm" 
ne o şeyin özüne ne de o şeyin konu olduğu şeye delâlet eder, Halbuki 
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" h a d " bütün bu şeylerle beraber o şeyin özüne ve o şeyin kaim olduğu 
her şeye delâlet eder. 

Sadece arazlardan mürekkep olan yüklemlere gelince, onların ayrı 
bir isimleri yoktur, ama , onların herhangi bir neve eşit olduklarında 
oybirliği edilirse, onlara da yine bu nevin hassası denir. Üçgen gibi. Çünkü 
kenarlarından iki kenar toplandıkta toplam üçüncü kenardan daha uzun 
olur. Bu yüklem arazlardan mürekkeptir, ve yüklem olmakta üçgene eşit
tir, ve evirme mümkündür, üçgenin hassalarından da bir hassadır. Bir 
tek nevin bir çok "resm"leri olur, ama birçok "had" ler i olması mümkün 
değildir, tersine, her bir nevi için ancak ve yalnız bir tek " h a d " vardır. 
Bunun gibi bir tek nevin bir çok hassaları olur. 



Başlık yerine nüshalarda şu ibareler bulunmaktadır 
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